МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

«ВОРОТЫНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

606260 Нижегородская область, р.п.Воротынец, ул.Космонавтов, д.9,  тел/факс (8 83164)2-27-12

E-mail:vorotcrb@mail.ru
П Р И К А З

18.01.2022г.                                           р.п. Воротынец                                                  № 96 - в
Об организации взаимодействия

 медицинского персонала со священнослужителями
        В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Нижегородской области от 18.01.2022 № 315-24/22П/од «О порядке посещения священнослужителями  пациентов  старше 18 лет, находящихся в стационарных условиях», статьей 19 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»
п р и к а з ы в а ю:
1. Назначить следующих ответственных сотрудников (далее ответственный сотрудник) за взаимодействие с религиозными организациями с целью оказания содействия в реализации права гражданина на допуск к нему священнослужителя и отправления религиозных обрядов при получении медицинской помощи в стационарных условиях:
- Деньгина Алла Валерьевна – юрисконсульт,  ответственный сотрудник в ГБУЗ НО «Воротынская центральная районная больница»;

- Кадаева Галина Алексеевна – врач – терапевт, ответственный сотрудник в Михайловской участковой больнице;

- Михеева Жанна Евгеньевна – врач общей практики, ответственный сотрудник в Васильсурской больнице;

2. Организовать посещение священнослужителями пациентов старше 18 лет в стационарах при оказании плановой медицинской помощи в часы посещений,             а для пациентов, находящихся в отделениях реанимации и интенсивной терапии, на койках сестринского ухода и/или находящихся в иных структурных подразделениях подведомственных медицинских организаций, при угрозе жизни данных пациентов без учета часов посещений с соблюдением противоэпидемического режима и предоставлением условий для отправления  религиозных обрядов;

Ответственному сотруднику информировать священнослужителей, что допуск в медицинскую организацию осуществляется при наличии вакцинации против коронавирусной инфекции или наличии отрицательного результата ПЦР-теста на коронавирус (давностью не более 48 часов), за исключением, когда жизни пациента угрожает опасность, священнослужитель может быть однократно допущен к пациенту без соблюдения указанного требования, а повторный визит священнослужителя возможен только при наличии сведений о вакцинации;

3. В случае поступления от пациента информации (лечащий врач, дежурный врач, палатная медицинская сестра) о желании встречи со священнослужителем обеспечить передачу информации ответственному сотруднику в течение суток, а в случае угрозы жизни в течение 2 часов.
3.1. При поступлении от пациента (иных лиц) информации о желании встречи со священнослужителем обеспечить внесение соответствующей записи в медицинскую документацию пациента;

3.2. Обеспечить   передачу   информации    в   религиозную   организацию в течение 3 часов с момента получения информации от пациента;

3.3. В случае, если пациент и иные лица пригласили священнослужителя, обратившись напрямую в религиозную организацию, обеспечить содействие в организации посещения священнослужителем пациента при наличии информации от религиозной организации;
3.4. Организовать проведение ответственным лицом подведомственной организации инструктажа священнослужителя о правилах посещения пациентов, а также соблюдении противопожарной безопасности при отправлении религиозных обрядов с использованием церковных свечей;

3.5. Не ограничивать число посещений пациента священнослужителем (рекомендательно не чаще 1 раза в день);

3.6. Оказывать содействие священнослужителям, в том числе организовать сопровождение его до пациента;

3.7. Разместить на сайте ГБУЗ НО «Воротынская центральная районная больница» и информационном стенде в том числе в структурных подразделениях контактную информацию о религиозных организациях.
3.8. Медицинских работников стационарных отделений ознакомить с настоящим приказом под роспись.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного врача по медицинской части М.В. Микова.

Главный врач                                                                                                           С.В. Захарова
ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

С ПРИКАЗОМ

ГБУЗ НО «Воротынская центральная районная больница» от 18.01.2022 № 96-В  «Об организации взаимодействия медицинского персонала со священнослужителями»
	№п/п
	Ф.И.О.
	должность
	подпись
	дата

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

	14.

	15.

	16.

	17.

	18.

	19.

	20.

	21.

	22.

	23.

	24.

	25.

	26.

	27.

	28.

	29.

	30.

	31.

	32.

	33.

	34.

	35.

	36.

	37.

	38.

	39.

	40.

	41.

	42.

	43.

	44.

	45.

	46.

	47.

	48.

	49.

	50.

	51.

	52.

	53.

	54.

	55.

	56.

	57.

	58.

	59.

	60.

	61.

	62.

	63.

	64.

	65.

	66.

	67.

	68.

	69.

	70.

	71.

	72.

	73.

	74.

	75.

РЕЛИГИОЗНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Воротынского района Нижегородской области
Контактный телефон: 8-(83164) 2-19-66
	Населенный пункт
	Храм

	с. Белавка
	В честь Вознесения  Господня

	с. Быковка
	В честь Рождества Христова

	с. Быковка
	В честь иконы Божьей Матери «Знамение»

	пос. Воротынец
	В честь Нерукотворного Образа Спасителя

	с. Кекино
	В честь Тихвинской иконы Божьей Матери

	с. Криуши
	В честь святых апостолов Петра и Павла

	с. Огнев — Майдан
	В честь св. апостола евангелиста Иоанна Богослова

	с. Осинки
	В честь Нерукотворного Образа Спасителя

	с. Покров — Майдан
	В честь Покрова Пресвятой Богородицы

	с. Семьяны
	В честь святого Архистратига Божия Михаила

	с. Фокино
	В честь святого Архистратига Божия Михаила

	р.п. Васильсурск
	В честь Казанской иконы Божьей Матери

	с. Разнежье
	В честь Благовещения Пресвятой Богородицы

	с. Михайловское
	В честь Рождества Богородицы